neque earum rerum damnum sentiet, quibus orbatum est. Quomodo enim illi quisquam bonum exponeret, quod ab ejus sensu refugit? qua ratione rem ob oculos poneret, quæ sub aspectum non cadit? nos propria verba, quæ illius pulchritudinis speciem significarent, non didicimus; non ullum ejus, de quo quaeritur, exstat exemplum: comparatione vero aliqua hoc ipsum illustrari difficile sane est. Quis enim parvæ scintillæ solem comparat, aut parvam stillam cum immensa aquarum voragine confert? nullam enim comparationem habet neque cum voragine gutta, neque cum solis radiis minima scintilla. Eodem modo se habent omnia, quæcunque homines tanquam pulchra admirantur, comparatione facta cum eo quod omne pulchrum atque bonum excedit. Itaque quæ mentis vis est, ut ei, qui hoc damno afficitur, illud ipsum demonstret? Recte mihi quidem hanc difficultatem summus ille David demonstrasse videtur: qui Spiritus vi aliquando mente elatus, quasi extra se positus, cumque in beata illa mentis elatione esset, pulchritudinem illam difficilem, quæ non mente comprehenditur, ipse vidit, ut homini saltem potest contingere, corporis velut exutus involucris, sola mente animoque cum ad rerum, quæ corpore vacant, menteque solum intelliguntur, contemplationem se conferret, quoniam aliquid dicere cupierat eo dignum, quod a se conspectum erat, ejusmodi verbum protulit, quod vulgo dici solet: « Omnis homo mendax »: hoc est, ut mea fert opinio, homo omnis, qui ineffabilis luminis interpretationem sermoni permittit, hic est re vera falsus: non quia veritatem odit, sed quoniam ad ejus quod mente comprehenditur, explicationem infirmus est. Pulchritudinem enim, quæ sensibus percipitur, quæve in terris in nostra hac vita cernitur, sive illa sit in rebus inanimis, sive in corporibus animatis, bono aliquo colore excogitata, vis sensuum nostrorum per se satis est, ut illam nos aspicimus, admiremur, demonstramus aliis, ac sermone, quasi in tabella quadam sit hujus pulchritudinis expressa species, notam illam cæteris faciamus; neque enim ejus exemplar intelligentiam fugit: quo modo fiet, ut ob oculos rem ponat oratio, quæ nullam describendi artem comperit, non dicendi colorem, non figuram, non magnitudinem, non integritatem formæ, neque ullas plane id generis nugæ habet? quod enim ab omni parte obscurum est, neque ulla forma expressum, quodve ab omni magnitudine alienum, longeque ab his omnibus positum est, quæ corporis sensibus cernuntur, id quo modo aliquis cognitum ex iis rebus haberet, quæ solo sensu comprehenduntur? Non propterea tamen hujus cognitionis, cupiditatisque nos spernere debemus, quoniam altior ea apparet, quam ut mente comprehendi possit; sed, quo ma-

¹⁶ Psal. cxv, 11.

ius est id, quod quæritur, eo altius animo mente- A
que efferi, reique ipsius magnitudine magis atque
magis nos excitari oportet, ut ne ab ipsius homi-
societate alieni nos plane efficiamur. Periculum enim non parvum est, ne, cum nullius rei cog-
tione hujus intelligentiam capi posse affirmaverimus, propter magnam quamdam et inexplicabi-
lem magnitudinem nos ejus omnino cognitionem amittamus. Itaque propter hanc ipsam imbecillita-
tem, ex rebus sensu cognitæ mentis vim nos quodammodo ad id traducere oportet, quod sub oc-
los non cadit. Atque in hac quidem contemplatione nos ita versemur.

CAPUT XI.

Quemadmodum quis in consideratione vere honesti
versari debet.

Qui exteriores tantum res nulla penitiori con-
templatione intuentur, cum hominem, aut rem
aliquam aspiciunt, quæ speciem aliquam præ se
ferat, nihil sane amplius exquirunt, quam id quod
sub oculos cadit. Nam dum corporis molem con-
templantur, iis satis est, si totam corporis con-
stitutionem comprehendisse se putent. At vero
qui mente est acuta et perspicaci, scientiarumque
disciplinis instructus, non solum satis habet oculo-
rum sensu res, quæ sunt, intueri; neque rebus,
quæ videntur, simpliciter acquiescunt; neque id
quod non cernitur, in iis rebus, quæ nullæ sunt,
numerat; sed omnem etiam animi naturam dili-
genter investigat, corporumque qualitates, quæ
apparent, et universe, et sigillatim considerat: et
harum unam ab altera præcipue ratione distin-
guat: rursusque illarum communem concursum et
conspirantem quendam consensum in corporis
constitutione contemplatur. Eadem igitur ratio est
in hujus honesti pulchrique indagatione. Qui enim
mente minus perfecta est, cum aliquid cernit,
quod speciem pulchritudinis aliquam præ se fert,
illud ipsum pulchrum sua natura esse opinabitur,
quod voluptate quadam ejus sensus affecerit: ni-
hilque præter eam requirit. Sed qui integerrimo
est animi sensu ejusmodique res inspicere potest,
se materiam relinquens pulchri formæ subjectam,
eo, quod oculis cernitur, quasi fundamento aliquo,
metur ad illius pulchritudinis contemplationem,
quod mente comprehenditur, cujus comunione
cum reliqua honesta pulchraque sunt, tum etiam
habentur. Mihi vero difficile videtur, cum plerique
obtusa mentis acie sint, eos, qui sermone mate-
riam disjungunt, et a pulchritudine illa secernunt,
quæ aspicitur, posse ipsam per se pulchritudinis
naturam cognitam habere. Ac si quis malarum
opinionum in erroreque versantium causam accu-
rate perspicere velit, non aliam sane eum inve-
nire arbitror, nisi quod non accurate nos hos
nostri animi sensus in hoc exercuimus, ut hone-
stum pulchrumve ab eo internosceremus, quod
neque honestum, neque sane pulchrum est. Quam-
obrem cum ab hoc studio, quod in vero bono
consistit, se abduxerint homines, partim in carnis
amorem delapsi sunt, partim in inanimatam pe-
cuniarum vim cupiditatibus prolapsi inciderunt:
plerique verò in honoribus, in gloriæ splendore,
in opibus et potentia honestum posuere; nonnulli